平成 24 年 5 月 21 日
各 位

会社名   国際石油開発帝石株式会社

代表者名  代表取締役社長 北村 俊昭

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 橘高 公久

電話番号   03-5572-0233

「新規プロジェクト開発本部」の新設について

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、エネルギーの安定的かつ効率的な供給の実現に貢

献するという社会的使命の下、石油・天然ガス開発事業における持続的な成長を実現することによ

り上流専業企業のトップクラスを目指しており、本年5月11日付で発表しました「INPEX中長期ビ

ジョン」には、当社の成長目標として「上流事業の持続的拡大」、「ガスサプライチェーンの強化」

および「再生可能エネルギーへの取り組み強化」の3つを掲げております。

特に、上流事業の持続的拡大のためには、新規鉱区や優良資産の獲得さらには企業M&Aへの対

応などの機能を抜本的に強化することが重要であり、このため、以下の通り「新規プロジェクト開

発本部」を新設することについて決定しましたので、お知らせいたします。

「新規プロジェクト開発本部」の概要

1）目的

新規海外プロジェクトの開発に係る基本方針及び投資戦略の立案機能の強化を図る。併

せて、各地域事業本部、海外事務所、技術本部との有機的連携による新規鉱区や優良資産

の獲得、企業 M&A への対応など当社グル―プとしての一体的な新規海外プロジェクト発

掘・獲得機能の抜本的強化を図る。

2）概要

新たに、地域事業本部等と同格の「新規プロジェクト開発本部」を設置し、その下に「プ

ロジェクト開発ユニット」及び「新規探鉱ユニット」を新設する等の組織改編を行う。（組

織図参照）

3）新設予定日

平成 24 年 6 月 26 日

4）関連人事（平成 24 年 6 月 26 日付）

氏名 現役職名 新役職名

くらさわ よしかず

倉澤 由和

常務執行役員

経営企画本部副部長
取締役

常務執行役員

新規プロジェクト開発本部長

やまなか しょうじろう

山中 昌次郎

経営企画本部

企画渉外・法務ユニット

ジェネラルマネージャー

新規プロジェクト開発本部

プロジェクト開発ユニット

ジェネラルマネージャー

はやかわ ひでき

早川 秀樹

経営企画本部

企画渉外・法務ユニット

企画渉外グループ

マネージャー

新規プロジェクト開発本部

新規探鉱ユニット

ジェネラルマネージャー

当社は、今次の「新規プロジェクト開発本部」の新設を通じて、当社の成長目標の実現を支え

る基盤整備への取り組みを積極的に推進することで、国際的競争力を有する上流専業企業のトッ

プクラスを目指すとともに、天然ガスをコアとする総合エネルギー企業として企業価値の向上、

経済成長・社会発展への貢献を図ってまいります。

以上

次項に組織図を記載

　　 監査ユニット　　　　　　　 監査ユニット

HSEユニット　　　　 HSEユニット

プロジェクト開発ユニット

新規探鉱ユニット

組織改編前

総務本部

経営企画本部

財務・経理本部

資材・情報システム
本部

コンプライアンス
委員会 アメリカ・アフリカ

事業本部

経営会議 社　長

ユ－ラシア・中東
事業本部

技術本部

営業第１本部
株主総会

監査役会 営業第２本部

取締役会
アジア・オセアニア･
大陸棚事業本部

ＬＮＧ受入基地建設本部

アブダビ事業本部

マセラ事業本部

イクシス事業本部

国内事業本部

パイプライン建設本部

ユ－ラシア・中東
事業本部

総務本部

経営企画本部

財務・経理本部

資材・情報システム
本部

技術本部

営業第１本部

新規プロジェクト開発本部

経営会議 社　長

株主総会

監査役会

取締役会

コンプライアンス
委員会

組織改編後（2012年6月26日以降)

国内事業本部

パイプライン建設本部

ＬＮＧ受入基地建設本部

アメリカ・アフリカ
事業本部

アジア・オセアニア･
大陸棚事業本部

営業第２本部

イクシス事業本部

マセラ事業本部

アブダビ事業本部